
Lagkrav • Alla kommuner måste enligt miljöbalken 
ha en renhållningsordning som består av 
avfallsplan +  föreskrifter som är beslutad i 
kommunfullmäktige

• Medför kommunalt ansvarstagande kring 
många viktiga frågor kring hållbar 
konsumtion, resursanvändning, 
återvinning och giftfri miljö

• Naturvårdsverket har angivet föreskrifter 
vad en avfallsplan ska innehålla



Upplägg i Dalarna
• Planens genomförandetid 2023 – 2030

• Viktigare halvvägsavstämning 2025-2026 (mål kan revideras)

• Kretsloppsplan

• Regional kretsloppsplanegrupp, lokala kretsloppsplanegrupper, temagrupper

• Kortfattad och lättläst plandokument med mål och regionala åtgärder

• Beslutas i KF

• Få mål som följs där målnivå anges utifrån kommunens förutsättningar 

• Regionala åtgärder – kan vara gemensamma projekt där projektmedel söks

• Lokala åtgärder kan införas för beslut KF – bestäms av lokal 
kretsloppsplanegrupp

• Indikatorer för att följa utveckling inom viktiga områden



Organisation

Regional kretsloppsplanegrupp

•1-2 personer per lokal 
kretsloppsplanegrupp samt 
Länsstyrelse samt 
verksamhetsstöd utsedd av 
DalaAvfall

•Ansvarar för att driva 
revideringsarbetet i sin helhet 
och framtagandet av en komplett 
förslag kretsloppsplan. 

•Bistår lokala 
kretsloppsplanegrupper med 
underlag

•Tar emot förslag mål och 
åtgärder från temagrupper

•Ansvarar för erforderliga 
seminarier, Work shops (i 
samarbete temagrupper), 
remiss/utställning samt att plan 
slutligen kan tillställas för beslut. 

•Initiera ansökan 
projektmedel/bidrag

Lokala kretsloppsplanegrupper

•Tillsätts lokalt, bör vara ansvariga 
för budget/verksamhetsplan 
(tjänstemän, eventuellt politiker) 
inom berörda förvaltningar och 
bolag.

•Sammankallande ingår i regional 
kretsloppsplanegrupp (per 
kommun eller kommungrupp). 

•Ansvarar för kommunens 
kretsloppsplan, i synnerhet lokala 
mål och åtgärder. 

•Ger synpunkter på förslag mål 
och åtgärder från regional 
kretsloppsplanegrupp

•Kan ge inspel till mål och åtgärder 
till regional kretsloppsplanegrupp

Temagrupper

• Tar fram förslag gemensamma 
mål och åtgärder inom ett 
temaområde (fördjupning av ett 
visst område)

• Har ingen beslutanderätt

• Grupper tillsätts primärt utifrån 
kompetens, erfarenhet eller 
motsvarande inom 
temaområdet, 

• Varje kommun utser vilka 
temagrupper de vill medverka i. 
Externa parter (ej kommun) ingår 
som regel. 

• Det är inte fastställt om 
temagrupper ska vara kvar under 
kretsloppsplanens genomförande 
period (2023 – 2030)

Övriga grupper

•Struktur, innehåll

•Ta fram förslag struktur och 
innehåll kretsloppsplan

•Kommunikation

•Strategi kommunikation under 
revideringsprocess samt planens 
genomförande

• Miljöbedömning

•Hantera planens krav på 
miljöbedömning



Temagrupper

Förpackningar
Hushållens 
konsumtion

Hållbar 
textilanvändning

Hållbara 
återvinningscentraler

Klimateffektiv 
hantering av 

kommunalt avfall

Miljömässig 
upphandling och 
resurshushållning

Minska användning av 
plast och dess 

klimatpåverkan
Minska matsvinn

Minska nedskräpning Nedlagda deponier
Återanvända och 

återvinna byggavfall 
samt masshantering

Avlopp/slam

Alla temagrupper 
ska prioritera 
förebyggande och 
giftfria kretslopp 
(farligt avfall)



Process

Temagrupper ger förslag på
mål och åtgärder inom sina

temaområden.

Inspel från regional och 
lokala

kretsloppsplanegrupper via 
deltagande seminarier och 

webinarier

Regionala
kretsloppsplanegruppen tar 
utifrån detta fram förslag på

typer av regionala mål, 
gemensamma åtgärder, 

indikatorer och en
åtgärdsbank.

Lokala
kretsloppsplanegrupper

sätter nivå på regionalt satta
mål och anger vilka åtgärder
kommunen behöver för att

nå de egna satta målen (styr
prioritering) och andra

åtgärder som kommunen
prioriterar för att nå agenda 
2030/miljömål/kommunala

mål i övrigt. 

Remiss/utställning

Beslutsprocess

Augusti – januari 
2023

December – april 2023 April – januari 
2024

Under 2022 har 14 seminarier och webbinarier hållits med över 

650 deltagare. En viktig del med temagrupperna är att höja 

kunskapsgrunden för vad som kan göras men också ge grund för 

genomförandet då flertalet av temagrupperna avses vara kvar 

under genomförandeperioden (vissa kan slås ihop). 



Tid och arbetsplan (från okt 2022)
Aktivitet Okt Nov Dec Jan Feb Mars April Maj Juni Aug Sept Okt Nov Dec Jan-

feb

Kretsloppsplan

- Temagrupper (1)

- Seminarier/ webbinarier (2)

- Förslag  (3)

- Underlag (4)

- Åtgärdsbank (5)

- Föreskrifter (6)

- Remiss och utställning (7,8)

Slutförande kretsloppsplan och 
föreskrifter

Avfallstaxor (9)

Beslutsunderlag insamling 
förpackningar (10)

Införandeplan förpackningar 
Naturvårdsverk (11)

30/9

Beslutsprocess kretsloppsplan



Förstudie cirkulär 
ekonomi

• Länsstyrelsen har erhållit projektmedel förstudie 
cirkulär ekonomi, klar dec 2022

• Finansiärer Region Dalarna och Tillväxtverket

• Syfte ta fram plan för genomförandeinsatser –
projekt att söka bidrag för

• Utgår från materialflöden och hur dessa kan ingå 
i cirkulära kretslopp

• Resultat kartläggning och strategisk plan



• Arbetet bedrivs med den 
gemensamma devisen ”Dalarna 
Minskar Avfallet” som syftar till 
att många aktörer och invånare 
bidrar till stor gemensam nytta

• Koordinering med regionala 
miljömål och övrigt regionalt och 
lokalt hållbarhetsarbete



Kommunikation

• https://avfallsplandalarna.se/

• Teams (ingår i regional elle rlokala 
kretsloppsplanegrupper eller temagrupper

https://avfallsplandalarna.se/


Temagrupp miljömässig upphandling
Pär Johansson info@dalaavfall.se Annan DalaAvfall

Mirjam Nyqvist mirjam.nykvist@avesta.se Avesta Avesta kommun

Jonas Rengman jonas.rengman@borlange.se Borlänge Borlänge kommun

Cecilia Berg cecilia.berg@falun.se Falun Falu kommun

Joakim Norell joakim.norell@fev.se Falun FEV

Thomas Sundin thomas.sundin@falun.se Falun Falu kommun

Jacob Holgersson jacob.holgersson@ludvika.se Ludvika Ludvika kommun

Kerstin Angberg Morgården kerstin.angberg-morgarden@lansstyrelsen.se Länsstyrelsen UDD

Marit Ragnarsson marit.ragnarsson@lansstyrelsen.se Länsstyrelsen Länsstyrelsen

Annika Varghans annika.varghans@lansstyrelsen.se Länsstyrelsen Länsstyrelsen

John Tomas Olsson johntomas.olsson@regiondalarna.se Region Dalarna Region Dalarna

Erik Linder erik.linder@rattvik.se Rättvik Rättviks kommun

Karolina Gistö karolina.gisto@uhc.se UHC Upphandlingscenter

Jenny Mchome Ljungdahl jenny.mchome-ljungdahl@uhc.se UHC Upphandlingscenter
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